
A10
责编/董富勇 顾华达 雷军虎 审读/胡红亚 美编/周斌 照排/车时超

读宁波 2020年3月4日 星期三 专题

3月2日，市发展和改革委员会公布了
新一期民生商品价格监测信息。据监测，与
上期（2月18日～2月24日）相比，本期（2月
25 日～3 月 2 日）列入民生商品价格信息公
布范围的9家超市49种商品价格总水平下
跌0.17%，10家菜市场98种商品价格总水
平下跌1.62%。

本期超市商品价格总水平下跌0.17%。
在49个监测品种中，价格期环比上涨的有
14种、持平的有24种、下跌的有11种。从
种类来看，水果、大米、牛奶、肉、食用油类均
价分别上涨4.46%、0.73%、0.69%、0.54%、
0.08%；调味品、鱼、奶粉、调味品类均价持
平；蔬菜、蛋、方便面类均价分别下跌2.24%、
0.82%、0.80%。从具体品种来看，伊利纯牛

奶、香蕉、红富士苹果均价分别上涨5.85%、
5.77%、3.97%；芹菜、青菜、丝瓜、胡萝卜、青
圆椒均价分别下跌11.02%、8.65%、7.56%、
3.52%、2.62%。

本期菜市场商品价格总水平下跌
1.62%。在98种监测品种中，价格期环比上
涨的有15种、持平的有23种、下跌的有60
种。从种类来看，豆制品、食用油、调味品类
均价分别上涨0.42%、0.02%、0.02%；肉及制
品、蔬菜、水产品、蛋类均价分别下跌3.20%、
2.32%、1.08%、0.87%。从具体品种来看，马
鲛鱼、萝卜、南瓜均价分别上涨 8.56%、
5.13%、3.66%；笋类、西兰花、香菜、小黄鱼、
芹菜均价分别下跌12.29%、10.76%、9.08%、
8.38%、7.02%。 记者 孙美星 通讯员 李莉

水果价格小幅上涨 商品

鲜猪肉
猪肉

鲜牛肉
花蛤
菠菜

小白菜
大白菜
韭菜
冬瓜
黄瓜
芋艿
尖椒
茄子
青椒

西红柿
花菜

西兰花
生菜
莴苣

绿豆芽

规格

肋条肉
精瘦肉
腱子肉
鲜活

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

海曙中心
菜市场
36.00
35.50
56.00
7.00
6.20
4.40
2.20
7.80
2.10
4.50
4.70
4.30
7.80
5.60
6.00
3.50
4.00
4.00
3.00
2.70

东裕
菜市场
35.00
35.00
58.00
5.00
6.00
3.50
2.00
8.00
3.00
9.00
4.00
7.00
12.00
7.00
7.00
6.00
7.00
5.00
3.00
3.00

南苑
菜市场
37.00
38.00
55.00
7.00
8.00
5.00
3.00
8.00
3.00
9.00
5.00
5.00
8.00
7.00
8.00
6.00
7.00
8.00
5.00
3.00

华严
菜市场
35.00
36.00
58.00
6.00
7.00
6.00
2.50
8.00
3.00
9.00
6.00
7.00
12.00
9.00
7.00
5.00
6.00
4.50
4.00
3.50

白鹤
菜市场
35.00
38.00
55.00
7.00
6.00
5.00
2.50
8.00
2.00
7.00
6.00
6.00
13.00
10.00
7.00
4.00
5.00
4.00
3.50
3.50

孔浦
菜市场
33.00
35.00
55.00
6.00
5.00
3.50
1.80
5.00
3.00
6.00
5.00
6.00
9.00
9.00
6.00
5.00
6.00
4.50
3.50
3.00

宋诏桥
菜市场
40.00
33.00
56.00
6.00
6.00
4.00
2.00
7.00
3.00
7.00
6.00
6.00
11.00
8.00
6.00
5.00
6.00
5.00
4.00
3.00

单位：元/500克

“新冠肺炎非常时期，不方
便去看望朱军军，希望他坚定
信心，早日战胜病魔回家。记
者同志，拜托你了！”3月3日下
午，在鄞州区文景街一幢老式
居民楼里，90岁高龄的林阿婆
委托记者办一件事。

今年是她九十大寿，孝顺
的晚辈们早早送来6000元红
包，可她分文未动，只想把这笔
钱捐给一个名叫朱军军的重病
患者。

36岁的朱军军是鄞州区下应
街道蔚蓝水岸小区居民，去年10月
15日因突发高脂血症性胰腺炎送
医救治，因病情危重，去年11月12
日又被转院至南京的东部战区总
医院，至今仍在重症监护室。

当时，医生预计前期医疗费需
要50万元，这对家境一般的朱军军
而言，实在是一笔天文数字。小区
业委会副主任得知这一情况后，号
召居民捐款，并在中庭景观池前放

置捐款箱，一时间大伙纷纷献爱
心，3天筹得16000多元。

同年11月18日，本报刊登了
这个故事，林阿婆也从报纸上了解
到了相关情况。

今年将迎来林阿婆九十大寿，
孝顺的晚辈们早早送来6000元大
红包。大家还寻思着到时候该怎
么样给林阿婆热热闹闹祝寿，可她
已经想到了更有意义的过生日方
式，那就是把这笔钱送给病榻上的

朱军军。
“朱军军还有两个年幼的孩子

需要抚养，家里非常困难，我心里
一直记挂着这件事，总想尽自己的
能力帮帮他。”林阿婆告诉记者，
她说服了家人，今年就不操办寿
宴了，“把儿孙给的祝寿红包送
给更需要的人，就是最有意义的
九十大寿。我也不知道怎么把这
笔钱给对方，想请记者帮忙完成这
个心愿。”

记者了解到，林阿婆是一名有
着61年党龄的共产党员，这些年她
默默帮助过许多不相识的病患家庭
和外来务工者。

她是《宁波晚报》的忠实读者，
看了20多年的报纸。晚报的每一
篇爱心报道，都让她深受感动，也自
发成为其中一名接力者。

林阿婆的丈夫徐老先生说，以
前妻子腿脚利落的时候，只要看到
晚报有报道困难或患病家庭，就一
定会带着钱物去看望，再后来年纪
大了，就让女儿陪着。这些年里，从

几百元到上万元，每一笔捐款金额，
她只是记在小本子上，但从未计算
过共花了多少钱。

2005年9月，小区附近一家超
市有个外来务工者生病，急需住院
治疗，她赶到医院塞给对方1000
元；2014年8月，云南地震救灾，她
捐了1000元；2015年8月，听说有
个外来务工者的儿子患了白血病，
她送去3000元；2018年2月，本报
报道了来自贵州的18岁男孩因事
故被截肢的遭遇，她又第一时间拿
出2000元；同年8月，一名外来务

工者因车祸受伤，急需10万元治疗
费，她看到新闻后捐了 10000 元
……

在林阿婆家里，记者看到，房间
被收拾得干干净净，但家具都是老
式的，几十年没有换过，边角都被磨
得发亮，家中唯一好一点的电器
——液晶电视，还是女儿前几年给
她买的。

“我是老党员，党员就该帮助困
难群众啊。”她始终觉得，这是自己
应该做的，正因如此，她再三对记者
强调“报道中可千万别透露全名”。

少则几百元多则上万元
这名老党员多年来奔波在慈善路上

3月3日下午，记者通过微信将
6000元转给朱军军的妻子张女士。

张女士告诉记者，丈夫转院至南
京的东部战区总医院后，一直在重症
监护室接受治疗。如今朱军军在南
京治疗3个多月了，医保虽已报销了
大部分，但个人支付也超过了100万

元，让这个普通家庭不堪重负。
东部战区总医院肠漏科主治医

生田医生介绍，目前朱军军病情仍
然比较严重，下一步的治疗，还要看
他自身康复情况，乐观的话，搬离重
症监护室还需要两三个月。

“感谢好心的林阿婆，感谢所有

关心我们的人。”采访最后，张女士
也想托记者转达谢意，“我们会记住
这份恩情，将来有机会回报社会。”

记者 陈烨 文/摄

根据前期检查结果，2月26日，
宁波市消防救援支队对鄞州区兆丰
炉具有限公司、奉化区永兴海绵制品
厂、余姚市三源纺织染整有限公司等
3家单位进行曝光。

执法人员在检查中发现，鄞州区
兆丰炉具有限公司存在违章搭建钢
棚占用防火间距和疏散通道；安全出
口堵塞、上锁；未设置室内消火栓；货
品堆放杂乱等隐患。

奉化区永兴海绵制品厂存在违
章搭建钢棚且消防设施配备不符合
要求；一台消防水泵存在故障；消控
室值班人员业务不熟练等隐患。

此外，余姚市三源纺织染整有

限公司存在“三合一”现象；违章搭
建钢棚占用防火间距；室内消火栓
箱未配置水带水枪；违规堆放化学
品等隐患。

记者 马涛 通讯员 陈子昂

去年本报报道过的一名重病患者
让林阿婆记挂至今

患者家属说
“会记住这份恩情，将来有机会回报社会”

3家火灾隐患单位被公开曝光

“这是最有意义的九十大寿”
有61年党龄的林阿婆，把6000元祝寿红包捐给重病患者

小本子上密密麻麻记录着每笔捐款金额小本子上密密麻麻记录着每笔捐款金额。。

培育和践行

社会主义 价值观核心


