"这是最有意义的九十大寿"

2020年3月4日 星期三 专题

有61年党龄的林阿婆,把6000元祝寿红包捐给重病患者

"新冠肺炎非常时期,不方便去看望朱军军,希望他坚定信心,早日战胜病魔回家。记者同志,拜托你了!"3月3日下午,在鄞州区文景街一幢老式居民楼里,90岁高龄的林阿婆委托记者办一件事。

今年是她九十大寿,孝顺的晚辈们早早送来6000元红包,可她分文未动,只想把这笔钱捐给一个名叫朱军军的重病患者。



小本子上密密麻麻记录着每笔捐款金额。

去年本报报道过的一名重病患者 让林阿婆记挂至今

36岁的朱军军是鄞州区下应街道蔚蓝水岸小区居民,去年10月15日因突发高脂血症性胰腺炎送医救治,因病情危重,去年11月12日又被转院至南京的东部战区总医院,至今仍在重症监护室。

当时,医生预计前期医疗费需要50万元,这对家境一般的朱军军而言,实在是一笔天文数字。小区业委会副主任得知这一情况后,号召居民捐款,并在中庭景观池前放

置捐款箱,一时间大伙纷纷献爱心,3天筹得16000多元。

同年11月18日,本报刊登了 这个故事,林阿婆也从报纸上了解 到了相关情况。

今年将迎来林阿婆九十大寿, 孝顺的晚辈们早早送来6000元大 红包。大家还寻思着到时候该怎 么样给林阿婆热热闹闹祝寿,可她 已经想到了更有意义的过生日方 式,那就是把这笔钱送给病榻上的 朱军军。

"朱军军还有两个年幼的孩子需要抚养,家里非常困难,我心里一直记挂着这件事,总想尽自己的能力帮帮他。"林阿婆告诉记者,她说服了家人,今年就不操办寿宴了,"把儿孙给的祝寿红包送给更需要的人,就是最有意义的九十大寿。我也不知道怎么把这笔钱给对方,想请记者帮忙完成这个心愿。"

少则几百元多则上万元 这名老党员多年来奔波在慈善路上

记者了解到,林阿婆是一名有着61年党龄的共产党员,这些年她默默帮助过许多不相识的病患家庭和外来务工者。

她是《宁波晚报》的忠实读者,看了20多年的报纸。晚报的每一篇爱心报道,都让她深受感动,也自发成为其中一名接力者。

林阿婆的丈夫徐老先生说,以 前妻子腿脚利落的时候,只要看到 晚报有报道困难或患病家庭,就一 定会带着钱物去看望,再后来年纪 大了,就让女儿陪着。这些年里,从 几百元到上万元,每一笔捐款金额, 她只是记在小本子上,但从未计算 过共花了多少钱。

2005年9月,小区附近一家超市有个外来务工者生病,急需住院治疗,她赶到医院塞给对方1000元;2014年8月,云南地震救灾,她捐了1000元;2015年8月,听说有个外来务工者的儿子患了白血病,她送去3000元;2018年2月,本报报道了来自贵州的18岁男孩因事故被截肢的遭遇,她又第一时间拿出2000元;同年8月,一名外来务

工者因车祸受伤,急需10万元治疗费,她看到新闻后捐了10000元

在林阿婆家里,记者看到,房间被收拾得干干净净,但家具都是老式的,几十年没有换过,边角都被磨得发亮,家中唯一好一点的电器——液晶电视,还是女儿前几年给她买的。

"我是老党员,党员就该帮助困难群众啊。"她始终觉得,这是自己应该做的,正因如此,她再三对记者强调"报道中可千万别透露全名"。

患者家属说 "会记住这份恩情,将来有机会回报社会"

3月3日下午,记者通过微信将 6000元转给朱军军的妻子张女士。

张女士告诉记者,丈夫转院至南京的东部战区总医院后,一直在重症监护室接受治疗。如今朱军军在南京治疗3个多月了,医保虽已报销了大部分,但个人支付也超过了100万

元,让这个普通家庭不堪重负。

东部战区总医院肠漏科主治医 生田医生介绍,目前朱军军病情仍 然比较严重,下一步的治疗,还要看 他自身康复情况,乐观的话,搬离重 症监护室还需要两三个月。

"感谢好心的林阿婆,感谢所有

关心我们的人。"采访最后,张女士 也想托记者转达谢意,"我们会记住 这份恩情,将来有机会回报社会。"

记者 陈烨 文/摄

培育和践行 社会主义 水(い) 价值观



3家火灾隐患单位被公开曝光

根据前期检查结果,2月26日, 宁波市消防救援支队对鄞州区兆丰 炉具有限公司、奉化区永兴海绵制品 厂、余姚市三源纺织染整有限公司等 3家单位进行曝光。 执法人员在检查中发现,鄞州区 兆丰炉具有限公司存在违章搭建钢 棚占用防火间距和疏散通道;安全出 口堵塞、上锁;未设置室内消火栓;货 品堆放杂乱等隐患。

奉化区永兴海绵制品厂存在违章搭建钢棚且消防设施配备不符合要求;一台消防水泵存在故障;消控室值班人员业务不熟练等隐患。

此外,余姚市三源纺织染整有

限公司存在"三合一"现象;违章搭建钢棚占用防火间距;室内消火栓箱未配置水带水枪;违规堆放化学品等隐患。

`。 记者 马涛 通讯员 陈子昂

水果价格小幅上涨

3月2日,市发展和改革委员会公布了新一期民生商品价格监测信息。据监测,与上期(2月18日~2月24日)相比,本期(2月25日~3月2日)列入民生商品价格信息公布范围的9家超市49种商品价格总水平下跌0.17%,10家菜市场98种商品价格总水平下跌1.62%。

本期超市商品价格总水平下跌0.17%。 在49个监测品种中,价格期环比上涨的有14种、持平的有24种、下跌的有11种。从种类来看,水果、大米、牛奶、肉、食用油类均价分别上涨4.46%、0.73%、0.69%、0.54%、0.08%;调味品、鱼、奶粉、调味品类均价持平;蔬菜、蛋、方便面类均价分别下跌2.24%、0.82%、0.80%。从具体品种来看,伊利纯牛 奶、香蕉、红富士苹果均价分别上涨5.85%、5.77%、3.97%; 芹菜、青菜、丝瓜、胡萝卜、青圆椒均价分别下跌11.02%、8.65%、7.56%、3.52%、2.62%。

本期菜市场商品价格总水平下跌 1.62%。在98种监测品种中,价格期环比上涨的有15种、持平的有23种、下跌的有60种。从种类来看,豆制品、食用油、调味品类均价分别上涨0.42%、0.02%、0.02%;肉及制品、蔬菜、水产品、蛋类均价分别下跌3.20%、2.32%、1.08%、0.87%。从具体品种来看,马鲛鱼、萝卜、南瓜均价分别上涨8.56%、5.13%、3.66%;笋类、西兰花、香菜、小黄鱼、芹菜均价分别下跌12.29%、10.76%、9.08%、8.38%、7.02%。 记者 孙美星 通讯员 李莉

商品	规格	海曙中心 菜市场	东裕 菜市场	南苑 菜市场	华严 菜市场	白鹤 菜市场	孔浦 菜市场	宋诏桥 菜市场
鲜猪肉	肋条肉	36.00	35.00	37.00	35.00	35.00	33.00	40.00
猪肉	精瘦肉	35.50	35.00	38.00	36.00	38.00	35.00	33.00
鲜牛肉	腱子肉	56.00	58.00	55.00	58.00	55.00	55.00	56.00
花蛤	鲜活	7.00	5.00	7.00	6.00	7.00	6.00	6.00
菠菜	新鲜一级	6.20	6.00	8.00	7.00	6.00	5.00	6.00
小白菜	新鲜一级	4.40	3.50	5.00	6.00	5.00	3.50	4.00
大白菜	新鲜一级	2.20	2.00	3.00	2.50	2.50	1.80	2.00
韭菜	新鲜一级	7.80	8.00	8.00	8.00	8.00	5.00	7.00
冬瓜	新鲜一级	2.10	3.00	3.00	3.00	2.00	3.00	3.00
黄瓜	新鲜一级	4.50	9.00	9.00	9.00	7.00	6.00	7.00
芋艿	新鲜一级	4.70	4.00	5.00	6.00	6.00	5.00	6.00
尖椒	新鲜一级	4.30	7.00	5.00	7.00	6.00	6.00	6.00
茄子	新鲜一级	7.80	12.00	8.00	12.00	13.00	9.00	11.00
青椒	新鲜	5.60	7.00	7.00	9.00	10.00	9.00	8.00
西红柿	新鲜一级	6.00	7.00	8.00	7.00	7.00	6.00	6.00
花菜	新鲜一级	3.50	6.00	6.00	5.00	4.00	5.00	5.00
西兰花	新鲜一级	4.00	7.00	7.00	6.00	5.00	6.00	6.00
生菜	新鲜一级	4.00	5.00	8.00	4.50	4.00	4.50	5.00
莴苣	新鲜一级	3.00	3.00	5.00	4.00	3.50	3.50	4.00
绿豆芽	新鲜一级	2.70	3.00	3.00	3.50	3.50	3.00	3.00

单位:元/500克